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EESTI  
TEADUSTE AKADEEMIA

Selle Horisondi kaanepilt kunstlikult viljastatavast muna-
rakust viitab viimaste aastakümnete jooksul Eestistki ilme-
nud mõtlemapanevale suundumusele: pere loomine ja esi-
mese lapse saamine on nihkunud üha hilisemasse ikka. 
Nimelt, paarkümmend aastat tagasi sündis naistel esime-
ne laps kahekümnendate eluaastate teises pooles, kuid 
nüüd kolmekümnendates aastates. Üha enam esmasünni-
tajaid on üle 35-aastased, st nende bioloogiline kell on tik-
sunud üle „parim enne aja“, mis jääb kahekümnendatesse 
eluaastatesse. Mida kaugemale esmasünnitajate keskmine 
vanus nihkub, seda enam tuleb arstidel lahendada viljatu-
sega seotud probleeme. Loodus on asjad nii seadnud, et 
naine saab munarakud kogu eluks juba sündides kaasa 
ning need vananevad koos naisega. Vananedes halveneb 
nende kvaliteet ja rasestumine muutub üha suuremaks 
õnnemänguks. Loomulikult pole ealistest iseärasustest, 
aga ka muudest põhjustest tingitud viljakushäiretest 
pääsu ka meestel. Nõnda kimbutab viljatus igat kümnen-
dat paari.   
     Ühe teada-tundud viisina tuleb meditsiin niisuguse 
häda korral appi kunstliku viljastamisega, ent seegi pole 
kindlalt töötav võluvits. Mitmesuguste probleemide tõttu 

FO
TO

: 
VA

LL
O

 K
RU

U
SE

R

Trükitoode
4041 0820

N
O

R
DIC

 SWAN ECOLAB
E

L

õnnestub kümnest viljatust paarist keskmiselt üksnes 
kahel-kolmel saada laps kunstliku viljastuse teel. Lõviosa 
sellistest katsetustest jääb edutuks, sest katseklaasis viljas-
tatud munarakust arenenud embrüo hukkub kehasse siir-
damisel tihti juba enne seda, kui ta on emaka limaskestale 
kinnitunud. Üksikasju, mis võivad emakasse siirdatud 
embrüotele saatuslikuks saada, teadlased alles uurivad 
pingsalt. Siinses numbris seda teemat käsitlev Johanna Pii-
bor kirjeldab võimalust, kuidas saaks kunstliku viljastuse 
embrüote elumust suurendada pisikeste rakuväliste vesii-
kulitega, mida leidub loomulikus „küpsemiskeskkonnas“ 
emakas. Nende imepisikeste transporterite kaudu suhel-
des aitavad embrüo ja emaka limaskest teineteisel ühes 
rütmis valmistuda embrüo kinnitumiseks. Loomulikult 
tuleb sel alal veel paljut uurida ja avastada, aga vähemalt 
esimeste sammude tulemused on paljulubavad. Seejuures 
on ütlemata suur heameel, et meiegi teadlased annavad 
oma panuse niisugustesse elulistesse uuringutesse. 
     Neid ridu kirjutades rändab mu pilk aeg-ajalt üle arvuti- 
ekraani kodukontoriaknast välja ja jääb pidama sügise 
tulekul oranžikaspunaselt lõkendama löönud vahtral. 
Möödunud suvi, mis esialgu kostitas hiliste öökülmade ja 
pika põuaga ning hiljem suurte sadude ja hiigelrahega, 
jääb ilmselt paljudele kauaks meelde. Aga eks kliima-      
uurijad ole juba ammu hoiatanud, et kliimamuutuste 
tõttu ongi meie mail oodata äärmuslike ilmastikuolude 
sagenemist. Evolutsioonilise taimeökoloogia professor 
Marina Semtšenko nendib Horisondile antud intervjuus, 
et kui näiteks seni siinmail haruldased põuad muutuvad 
üha sagedasemaks ja ka intensiivsemaks, siis pole teada, 
kas ja kuidas suudavad meie taimed nendega kohaneda. 
Seejuures on just liigiline mitmekesisus üks võtmetegu-
reid, mis aitab taimedel kiiresti muutuvate oludega pare-
mini rinda pista. 
     Mitmekesisust – küll mitte liikide, aga teemade poo-
lest – jagub ka sellesse ajakirjanumbrisse. Peale viljatusravi 
ja taimeökoloogia saab lugeda meie esivanemate tervist 
kahjustavast elust rehetaredes, kosmiliste aegruumi-        
võngete uurimisest, muistsest Sassaniidide impeeriumist ja 
paljust muust põnevast. 
     Head lugemist ja ilusat sügist! 
 

Ulvar Käärt, peatoimetaja 
ulvar@horisont.ee

 
 TOIMETUSE VEERG




